令和７年９月２４日

北九州市門司区役所

報道機関各位

～ 門司区役所 × 門司警察署の連携による門司オリジナル講座 ～

「スマホは便利だけど、詐欺にあいそうで怖い…」

「国勢調査がスマホで回答できるらしいけど、どうするの？」
そんな不安や疑問を、分かりやすく解決します！

このたび、令和 7 年国勢調査の実施に合わせ、「国勢調査におけるインターネット回答

の促進」と「電話や SNS を使った詐欺対策」をテーマに、門司区役所と門司警察署が連

携し、市民向け講座を開催いたします。

本講座は、「ニセ電話詐欺防止を目的とした協定」に基づく門司区独自の取組であり、

安心・安全な地域づくりと、市民・行政のデジタル活用推進を同時に図るものです。

つきましては、ぜひ取材くださいますようお願い申し上げます。

■ 日 時   令和７年１０月１日（水）～８日（水） （土・日曜日は除く）

■ 会 場   門司区内市民センター（１５館） ※スケジュールは別紙参照

■ 内 容    （１）ニセ電話詐欺などの現状と対策（30 分）

                【 門司警察署 生活安全課 】

（２）国勢調査をスマホで回答しよう！（30 分）

【 門司区役所 総務企画課 】

■ 参加者    約２８０名を予定 （１５館合計）

■ 目 的   ○ 詐欺対策による 「市民の安心・安全の確保」

○ 未回答や誤記入を減らし 「正確な統計調査の実施」

○ オンライン行政手続き等にも応用できる 「デジタルデバイドの解消」

■ 取材に当たっての留意点

取材スペースの確保のため、取材を希望される方は、実施２日前までに、

下記の問合せ先までご連絡をお願いいたします。

  【問合せ先】

   門司区役所総務企画課

担当：高橋（課長）、荒木（係長）

   ☎：093-280-8902

『簡単･安全！スマホ活用術』を実施

 別紙

『簡単･安全！スマホ活用術』実施スケジュール

日時
①

10:00～11:00
②

14:00～15:00
③※

16:00～16:30

１０月１日（水）
大里東

市民センター
西門司

市民センター
小森江東

市民センター

１０月２日（木）
白野江

市民センター
大里柳

市民センター

１０月３日（金）
田野浦

市民センター
松ヶ江北

市民センター
小森江西

市民センター

１０月６日（月）
老松

市民センター
松ヶ江南

市民センター
清見

市民センター

１０月７日（火）
萩ヶ丘

市民センター
錦町

市民センター

１０月８日（水）
東郷

市民センター
柄杓田

市民センター

※③（16:00～16:30）の回は、「国勢調査をスマホで回答しよう！（30 分）」のみ実施。

 （門司警察署実施の「ニセ電話詐欺などの現状と対策」の講座はありません。）